
 

      REPUBLIKA HRVATSKA
 

ISTARSKA ŽUPANIJA
 
Upravni odjel za zdravstvo 
i socijalnu skrb 
Klasa: 023-01/16-01/07 
Urbroj: 2163/1-06/1-16-1 
Pula, 21. siječanj 2016. 
 
 
 
 

 
PREDMET: Prijedlog Zaklju

            Operativnog plana aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje 
Istarske županije za 2016. godinu

 
 
 

U prilogu dostavljamo predmetni akt, s obrazloženjem, na nad
 
S poštovanjem, 
 
 
 
 
 

 

REPUBLIKA HRVATSKA  

ISTARSKA ŽUPANIJA  

ISTARSKE ŽUPANIJE

Stručne službe Skupštine 

Prijedlog Zaključka o utvrđivanju prijedloga Odluke o prihva
Operativnog plana aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje 

Istarske županije za 2016. godinu 

U prilogu dostavljamo predmetni akt, s obrazloženjem, na nadležno postupanje. 

Sonja Grozi

 

ŽUPANU 
ISTARSKE ŽUPANIJE  

putem 
čne službe Skupštine  

52000 P a z i n 
 
 
 

ivanju prijedloga Odluke o prihvaćanju  
Operativnog plana aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje 

ležno postupanje.  

PROČELNICA 
Sonja Grozić-Živolić 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA
  ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN 
 

KLASA: 501-01/16-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-16-2 
Pula, 27. siječnja 2016. 
 
 

   
   

 
 
PREDMET:  Odluka o prihva

socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. go dinu
 
 
Na temelju odredbi članka 65. 
županije br. 10/09) Župan Istarske županije dana 27. sije

 
 
 

 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđ

aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. godinu.
 
2. Prijedlog iz točke 1. ovoga Zaklju

županije,  radi raspravljanja i odlu
 
3. Za izvjestiteljicu po točki 1. a vezano za to

Grozić Živolić - pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske 
županije. 

 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.
 
 
 
    
    
 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA  
ISTARSKA ŽUPANIJA  

 

   SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE
   n/r predsjednika Valtera Drandi

      
      

Odluka o prihva ćanju Operativnog plana aktivnosti Plana za zdravlje  i 
socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. go dinu

članka 65. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
županije br. 10/09) Župan Istarske županije dana 27. siječnja 2016. godine donosi

Z A K L J U Č A K 

a se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o prihvaćanju Operativnog plana 
zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. godinu.

ke 1. ovoga Zaključka dostavit će se  Županijskoj skupštini Istarske 
županije,  radi raspravljanja i odlučivanja. 

čki 1. a vezano za točku 2. ovog Zaključka odre
čelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske 

ak stupa na snagu danom donošenja. 

     ŽUPAN
        mr.sc. Valter Flego

 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  
predsjednika Valtera Drandi ća 

 Dršćevka 3 
52 000 PAZIN 

anju Operativnog plana aktivnosti Plana za zdravlje  i 
socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. go dinu  

Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
nja 2016. godine donosi 

ćanju Operativnog plana 
zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. godinu. 

e se  Županijskoj skupštini Istarske 

čka određuje se Sonja 
elnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske 

ŽUPAN 
mr.sc. Valter Flego  



Na temelju članka 9. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine br. 150/08, 
71/10, 139/10, 22/11, 84/11, 12/12, 70/12, 144/12, 82/13, 159/13 i 22/14), članka 195. 
Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine br. 157/13) i članka 43. točka 25. Statuta 
Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 10/09 i 4/13) Županijska skupština  
Istarske županije na sjednici održanoj dana ____________, donosi  

 
 
 

O D L U K U  
 
 
 

 
1. Prihvaća se Operativni plan aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje 

Istarske županije za 2016. godinu  te isto čini sastavni dio ove Odluke. 
 
 

 
2. Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim 

novinama Istarske županije. 
 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin,                                      
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 

 
 

Predsjednik: 
Valter Drandić 

 
 
 
Dostaviti: 

1. Župan Istarske županije 
2. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 
3. Pismohrana, ovdje 

 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 
 U članku 43. točka 25. Statuta Istarske županije propisano je da Skupština Istarske 
županije razmatra i druga pitanja od interesa za predstavničko tijelo Istarske županije. 

U članku 9. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine br. 150/08, 71/10, 
139/10, 22/11, 84/11, 12/12, 70/12, 144/12, 82/13, 159/13 i 22/14), propisano je da 
jedinica područne (regionalne) samouprave ostvaruje svoja prava, obveze, zadaće i ciljeve 
na području zdravstvene zaštite tako da: sukladno planu zdravstvene zaštite Republike 
Hrvatske donosi plan zdravstvene zaštite za područje jedinice područne (regionalne) 
samouprave, te za područje jedinice područne (regionalne) samouprave donosi 
jednogodišnje i trogodišnje planove promicanja zdravlja, prevencije te ranog otkrivanja 
bolesti. 

U članku 195. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine br. 157/13), propisano je 
da predstavničko tijelo područne (regionalne) samouprave donosi Socijalni plan skrbi u 
djelatnosti socijalne skrbi za područje jedinice područne (regionalne) samouprave. 
 
 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE  
 

Operativni plan aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije 
donosi se na godišnjoj razini kako bi se omogućilo ostvarivanje definirane županijske 
javnozdravstvene i socijalne politike sukladno postavljenim ciljevima i smjernicama.  

 
Operativni plan aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije 

za 2016. godinu sastoji se od:  
 

• Općeg dijela Plana 
• Županijskih prioriteta   
• Ostalih projekata od značaja za unaprjeđenje zdravlja i socijalnog blagostanja u 

Istarskoj županiji.  
 

Slijedom iznesenog predlaže se prihvaćanje Operativnog plana aktivnosti Plana za 
zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. godinu.    
 
III. TEKST PRIJEDLOGA ODLUKE 
 
 Tekst prijedloga odluke sastavni je dio ovoga obrazloženja. 
  
  



Ai sensi dell’art. 9 della Legge sull'assistenza medico-sanitaria (Gazzetta ufficiale 
n. 150/08, 71/10, 139/10, 22/11, 84/11, 12/12, 70/12, 144/12, 82/13, 159/13 e 22/14), 
dell'art. 195 della Legge sull'assistenza sociale ("Gazzetta ufficiale" n. 157/13) e dell'art. 43 
punto 25 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione Istriana", n. 
10/09 e 04/13), L'Assemblea della Regione Istriana, alla seduta tenutasi il giorno 
__________ 2016, ha emanato la seguente  

 
 
 

DELIBERA  
 
 
 

 
3. Si approva il Piano operativo delle attività del Piano per la salute e il benessere 

sociale della Regione Istriana per il 2016 che costituisce parte integrante della 
presente Delibera. 

 
 

 
4. La presente Delibera entra in vigore l’ottavo giorno della sua pubblicazione sul 

„Bollettino ufficiale della Regione Istriana“. 
 
 
 
 
Classe: 
N.Prot.: 
Pisino,                                      
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
REGIONE ISTRIANA 

ASSEMBLEA 
 
 

 
 

Il Presidente 
Valter Drandić 

 
 



 
 
 

                          
 

 
 
 
 
 

 
 
 

PLAN ZA ZDRAVLJE  
I  

SOCIJALNO BLAGOSTANJE  
ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
 
 

OPERATIVNI PLAN AKTIVNOSTI 
ZA 2016. GODINU 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prosinac, 2015. 
 



 
1 

SADRŽAJ 
 
 

1. UVOD ................................................................................................................... 2 

2. OPĆI DIO PLANA ................................................................................................... 4 

2.1. PLANIRANE AKTIVNOSTI U OPĆEM DIJELU PLANA ................................................. 4 

2.1.1. Dovršiti rad na planiranim aktivnostima iz aktualnih prioriteta te osigurati 

njihovu održivost nakon 2016. godine ...................................................................... 4 

2.1.2. Izvršiti predradnje (ispitivanje potreba, definiranje ciljeva i smjernica rada) 

za plansko razdoblje 2017.-2020. ............................................................................. 5 

2.2. FINANCIJSKI POKAZATELJI OPA 2016. PO PRIORITETIMA I IZVORIMA 

FINANCIRANJA .............................................................................................................. 6 

3. ŽUPANIJSKI PRIORITETI ......................................................................................... 7 

3.1. MENTALNO ZDRAVLJE DJECE I MLADIH ................................................................. 8 

3.2. PODRŠKA OBITELJI ............................................................................................. 100 

3.3. RANE INTERVENCIJE KOD DJECE S NEURORIZICIMA I RAZVOJNIM TEŠKOĆAMA 122 

3.4. SKRB ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE ................................................................. 133 

3.5. ZAŠTITA I UNAPRJEĐENJE KVALITETE ŽIVOTA OSOBA S INVALIDITETOM .......... 177 

3.6. RAK DEBELOG I ZAVRŠNOG CRIJEVA (KOLOREKTALNI KARCINOM) ................... 200 

3.7. PREVENCIJA KARDIOVASKULARNIH BOLESTI ....................................................... 22 

3.8. PALIJATIVNA SKRB ................................................................................................ 24 

3.9. ZAŠTITA ZRAKA ................................................................................................... 266 

4. OSTALI PROJEKTI OD ZNAČAJA ZA UNAPRJEĐENJE ZDRAVLJA I SOCIJALNOG 

BLAGOSTANJA U ISTARSKOJ ŽUPANIJI ............................................................... 288 

5. PRILOZI ............................................................................................................. 300 

4.1. OPERATIVNI PLAN OBILJEŽAVANJA ZNAČAJNIH DATUMA U 2016. GODINI ........................... 300 

 

 
 
 



 
2 

1. UVOD 

 
Operativni plan aktivnosti plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 2016. godinu (u 
daljnjem tekstu: OPA 2016) sadrži elemente: 
1) Plana zdravstvene zaštite 
2) Plana promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja bolesti te  
3) Socijalnog plana Istarske županije.  

 
Time se zadovoljavaju obveze iz Zakona o zdravstvenoj zaštiti i Zakona o socijalnoj skrbi te osigurava 

kontinuitet pružanja zdravstvene zaštite i socijalne skrbi u Istarskoj županiji sukladno zakonskim 
obvezama, ali i iznad nacionalnih standarda, posebno u segmentima županijskih javnozdravstvenih i 
socijalnih prioriteta. U aktualnom planskom razdoblju (2013.-2016.) prioriteti su: mentalno zdravlje 
djece i mladih, podrška obitelji, rane intervencije kod djece s neurorizicima i razvojnim teškoćama, skrb 
za starije i nemoćne osobe, zaštita i unaprjeđenje kvalitete života osoba s invaliditetom, rak debelog i 
završnog crijeva (kolorektalni karcinom), prevencija kardiovaskularnih bolesti, palijativna skrb i zaštita 
zraka. 

Opis stanja, smjernice i ciljevi, kao i izbor planiranih aktivnosti rezultat su rada voditelja prioriteta s 
ekspertnim radnim grupama, predstavnicima korisnika i pružatelja usluga te drugih zainteresiranih 
dionika i detaljno su predstavljeni u dosadašnjim operativnim planovima aktivnosti Plana za zdravlje i 
socijalno blagostanje Istarske županije (2013., 2014. i 2015. godine).  
 

Operativni plan aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije 2016. godine je 
posljednji plan u kojem su devet važećih prioriteta aktualni.  Zbog toga će tijekom 2016. godine 
najvažniji zadaci Tima za zdravlje Istarske županije te svih partnera i suradnika u realizaciji Plana biti: 

1) dovršiti rad na planiranim aktivnostima iz aktualnih prioriteta te osigurati njihovu održivost 
nakon 2016. godine 

2) izvršiti predradnje (ispitivanje potreba, definiranje ciljeva i smjernica rada) za plansko razdoblje 
2017.-2020. 

 
OPA 2016. je podijeljen na: 

a) Opći dio 
b) Županijske prioritete 
c) Ostali projekti od značaja za unaprjeđenje zdravlja i socijalnog blagostanja u Istarskoj županiji 
d) Prilog 1: Operativni plan obilježavanja značajnih datuma u 2016. godini 

 
U Općem dijelu plana opisuju se planirane aktivnosti za koje je zadužen Tim za zdravlje Istarske županije 
uvažavajući aktualne političke i gospodarske okolnosti te temeljne vrijednosti Plana za zdravlje i 
socijalno blagostanje koje se trajno njeguju i podržavaju. Osim toga, opisane su i osnovne aktivnosti  
vezane za odabir novih prioriteta te financijski pokazatelji.  
 
U drugom dijelu OPA 2016, koji se odnosi na prioritete, prikazani su: 

1) opći ciljevi 2013.-2016. 
2) višegodišnje aktivnosti  
3) specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
4) planirana financijska sredstva  
5) programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici 
6) elementi za raspisivanje javnog natječaja  

  
Aktivnosti i projekti koji će se sufinancirati iz Proračuna Istarske županije, a važni su za realizaciju 

aktivnosti postavljenih u sklopu županijskih prioriteta, rezultat su suradnje sa zdravstvenim ustanovama 
i ustanovama socijalne skrbi (kojih je osnivač Istarska županija i drugim ustanovama) ili će biti izabrani 
kao najkvalitetniji projektni prijedlozi pristigli na javni poziv. U svrhu reguliranja načina provedbe 
projekta i načina financiranja, sa svim odgovornim nositeljima potpisat će se posebni ugovori i redovito 
pratiti provedba, odnosno namjensko korištenje financijskih sredstava. 



 

 
U trećem dijelu Plana kratko se opisuju projekti 
blagostanja u Istarskoj županiji, a koji nisu direktno uvršteni u županijska prioritetna područja. 
 
U Prilogu1. su naznačeni detalji oko planiranih značajnih dana koji će se obilježavati tijekom 2016. 
godine.  
 
 
 
 
 
 
 
Uloge i zadaci tijela uključenih u donošenje i provedbu Plana za zdravlje
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Županijska skupština

Upravni odjel za zdravstvo 
i socijalnu skrb

Županijski tim za zdravlje

Voditelji prioriteta

Ekspertne radne skupine

Provoditelji projekata / 
aktivnosti

kratko se opisuju projekti od značaja za unaprjeđenje zdravlja i socijalnog 
a koji nisu direktno uvršteni u županijska prioritetna područja. 

su naznačeni detalji oko planiranih značajnih dana koji će se obilježavati tijekom 2016. 

ela uključenih u donošenje i provedbu Plana za zdravlje i socijalno blagostanje:

•Donosi Plan za zdravlje i socijalno blagostanje

•Usvaja izvješća o realizaciji plana
Županijska skupština

•Odgovoran je za provedbu Plana u cjelini

•Osigurava financijska sredstva, administrativnu i 
stručnu podršku te kontrolu provedbe 

Upravni odjel za zdravstvo 

•Koordinira sve aktivnosti

•Izrađuje prijedloge dokumenata
Županijski tim za zdravlje

•Koordiniraju rad na specifičnom prioritetu

•Predlažu ciljeve i smjernice rada, odgovorni su za 
učinkovito korištenje resursa

•Rješavaju pojedinačna pitanja i probleme

•Potiču intersektorsku i multisektorsku suradnju
Ekspertne radne skupine

•Odgovorni za provedbu pojedinačnog projekta

•Ustanove kojima je osnivač IŽ ili udruge izabrane putem 
javnog natječaja

Provoditelji projekata / 

3 

od značaja za unaprjeđenje zdravlja i socijalnog 
a koji nisu direktno uvršteni u županijska prioritetna područja.  

su naznačeni detalji oko planiranih značajnih dana koji će se obilježavati tijekom 2016. 

i socijalno blagostanje: 

 

Donosi Plan za zdravlje i socijalno blagostanje

Odgovoran je za provedbu Plana u cjelini

Osigurava financijska sredstva, administrativnu i 

Koordiniraju rad na specifičnom prioritetu

Predlažu ciljeve i smjernice rada, odgovorni su za 

Rješavaju pojedinačna pitanja i probleme

suradnju

projekta

Ustanove kojima je osnivač IŽ ili udruge izabrane putem 



 
4 

2. OPĆI DIO PLANA 

2.1. PLANIRANE AKTIVNOSTI U OPĆEM DIJELU PLANA 

2.1.1. Dovršiti rad na planiranim aktivnostima iz aktualnih prioriteta te 
osigurati njihovu održivost nakon 2016. godine  

 
cilj: KOORDINIRATI PROVODITELJE I AKTIVNOSTI NAMIJENJENE RJEŠAVANJU POSTOJEĆIH 
ŽUPANIJSKIH JAVNOZDRAVSTVENIH I SOCIJALNIH PRIORITETA, TE OSIGURATI UVJETE ZA 
ODRŽIVOST USPJEŠNIH MODELA RADA 

AKTIVNOSTI ROK 
ODGOVORNOST ZA 

PROVEDBU 

Održavanje sastanaka članova Tima 2 puta mjesečno R. Katačić 

Održavanje sastanaka s provoditeljima 
aktivnosti – po prioritetima 

2 puta godišnje odgovorne osobe po 
prioritetima 

Ocjenjivanje prijedloga projekata prijavljenih na 
javni natječaj – odabir projekata koji će biti 
predloženi za sufinanciranje iz Proračuna 
Istarske županije 

ožujak odgovorne osobe po 
prioritetima 

Sudjelovanje u praćenju provedbe projekata 
(ugovorenih s proračunskim korisnicima ili 
odabranih temeljem javnog natječaja) i 
vrednovanju njihovih učinaka 

tijekom cijele godine odgovorne osobe po 
prioritetima 

Organizacija ciljanih edukacijskih programa i 
podrške radi podizanja razine stručnih i 
organizacijskih kapaciteta članova Tima, 
provoditelja aktivnosti i projekata te izrade 
stručnih radova iz područja pokrivenih Planom  

2 puta godišnje D. Maras-Tkačuk 
I. Puhar 

Izrada priloga i prijedloga dokumenata za 
potrebe Savjeta za zdravlje, Savjeta za socijalnu 
skrb, Župana i Županijske skupštine 

2 puta godišnje S. Grozić-Živolić 

Suradnja s Hrvatskom mrežom zdravih gradova 
tj. suportivnim centrom pri Školi narodnog 
zdravlja Andrija Štampar Zagreb kao i sa 
županijama i gradovima članicama Mreže 
(tečajevi Zdravlje u zajednici, Sajam zdravlja, 
poslovni sastanak Mreže i drugo)  

veljača / travanj / 
listopad 

T. Mikulčić 

Sudjelovanje u obilježavanju prigodnih datuma 
značajnih za rad na Planu i prioritetima (Dan 
srca, Dan plave vrpce i dr.)  

sukladno datumima 
prikazanim u prilogu 

O. Dabović Rac 
Lj. Dravec 

Ažuriranje web-stranice „Zdrava Istra – Istria 
sana“ aktualnostima iz Plana i prilozima 
suradnika  

kontinuirano R. Katačić 

Izrada završnog izvješća o realizaciji Plana za 
zdravlje i socijalno blagostanje (jednogodišnjeg 
i trogodišnjeg) 

ožujak  2017. R. Katačić 

 



 
5 

2.1.2. Izvršiti predradnje (ispitivanje potreba, definiranje ciljeva i smjernica 
rada) za plansko razdoblje 2017.-2020. 

 

cilj: IZRADITI NACRT PRIJEDLOGA PLANA ZA ZDRAVLJE I SOCIJALNO BLAGOSTANJE GRAĐANA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 2017.-2020. 

 

ZADATAK 
AKTIVNOSTI ROK 

ODGOVORNOST 
ZA PROVEDBU 

Definirati sadržaj i 
metodologiju izrade 
novog 3-godišnjeg Plana 
za zdravlje i socijalno 
blagostanje građana 
Istarske županije 
 

Ažuriranje popisa zakonskih odredbi i 
mjera iz nacionalnih strategija i programa 
koje su prenijete u nadležnost županije, te 
Županijske razvojne strategije u svrhu 
odabira mjera i drugih elemenata od 
interesa za razvoj djelatnosti zdravstva i 
socijalne skrbi u Istarskoj županiji i za 
izradu trogodišnjeg Plana  

veljača S. Grozić-Živolić 
V. Kordić 
 

Odabir metoda i procesa koji će se 
upotrijebiti i u novom ciklusu planiranja na 
temelju evaluacije dosadašnjih korištenih 
metoda rada na Planu za zdravlje i 
socijalno blagostanje  

ožujak D. Lazarić Zec 
R. Rojnić 
M. Momčinović 

Priprema alata i metoda za ispitivanje 
potreba  (1) Izbor vrste, izvora i načina 
prikupljanja podataka, te provoditelja 
istraživanja (2) Organizacija treninga za 
provoditelje istraživanja 

travanj S. Ćakić Kuhar 
Lj. Dravec 

Provesti istraživanje 
potreba građana 
Istarske županije u 
području zdravstvene 
zaštite, promocije 
zdravlja, prevencije i 
ranog otkrivanja bolesti, 
te socijalne skrbi 
 

Prikupljanje podataka (1) iz statističkih 
izvora; (2) iz sustava zdravstva i socijalne 
skrbi; (3) drugih izvora sukladno 
dogovorenoj metodologiji istraživanja   

svibanj D. Lazarić Zec 
I. Puhar 
S. Ćakić Kuhar 
 

Obrada prikupljenih podataka/pokazatelja lipanj R. Katačić 
S. Ćakić Kuhar 
Lj. Dravec 
D. Lazarić Zec 

Interpretacija prikupljenih podataka iz 
statističkih izvješća i rezultata istraživanja 
te izrada snimke stanja – „Slike zdravlja“ 

lipanj R. Katačić 
D. Lazarić Zec 
 

Izraditi prijedlog 3-
godišnjeg Plana za 
zdravlje i socijalno 
blagostanje građana 
Istarske županije  
 

Prepoznavanje raspoloživih resursa, 
postavljanje ciljeva i smjernica djelovanja 
za trogodišnje razdoblje te izrada planskog 
dokumenta 

rujan D. Maras Tkačuk 
A. Stojanović 

Predstavljanje Nacrta Plana članovima 
Savjeta za zdravlje i Savjeta za socijalnu 
skrb  

rujan / 
listopad 

S. Grozić-Živolić 
S. Ćakić Kuhar 

Javna rasprava o prijedlogu Plana 
 
 

listopad Lj. Dravec 
R. Katačić 

Definiranje konačnog prijedloga Plana koji 
će se uputiti u proceduru usvajanja 

studeni D. Maras Tkačuk 
A. Stojanović 

Izraditi prijedlog 
Operativnog plana 
aktivnosti za 2017. 
godinu 

Operacionalizacija aktivnosti, odgovornih 
nositelja i financijskih sredstava na 
godišnjoj razini 

studeni R. Katačić 



 
6 

2.2. FINANCIJSKI POKAZATELJI OPA 2016. PO PRIORITETIMA I IZVORIMA     
         FINANCIRANJA 

 
Financijska sredstva za provedbu Operativnog plana aktivnosti za 2016. godinu osigurana su u 

Proračunu Istarske županije i to u razdjelu Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, ali za pojedine 
aktivnosti i u drugim upravnim odjelima (Upravni odjel za gospodarstvo, Upravni odjel za obrazovanje, 
sport i tehničku kulturu, Upravni odjel za održivi razvoj).   

Prema izvorima financiranja: 
- 60% (0,00 kn) čine nenamjenska sredstva Proračuna Istarske županije, 
- 40% (0,00 kn) ostali izvori (EU,FZOEU,  jedinice lokalne samouprave).  
 
Izvori financiranja po prioritetnim područjima su prikazani u tablici. 

 

Područje (prioriteti + 
ostalo) 

Izvori financiranja 

Ukupno 

Proračun Istarske županije - nenamjenska sredstva Ostali izvori financiranja 

IŽ – Upravni 
odjel za 

zdravstvo i 
socijalnu skrb 

IŽ - 
Upravni 
odjel za 
održivi 
razvoj 

IŽ - Upravni 
odjel za 

obraz., sport 
i tehničku 

kulturu 

IŽ - Upravni 
odjel za 

gospodarstvo 

Proračuni 
JLS 

FZOEU EU 

Opći dio                0,00 

Promocija i zaštita 
mentalnog zdravlja 
djece i mladih 

340.000,00             340.000,00 

Podrška obitelji 172.000,00             172.000,00 

Rane intervencije 
kod djece s 
neurorizicima   
(0 – 7 godina) 

150.000,00             150.000,00 

Skrb za starije i 
nemoćne osobe 

13.734.282,00       5.725.000,00 1.747.865,00 990.753,00 22.197.900,00 

Zaštita i 
unaprjeđenje 
kvalitete života 
osoba s 
invaliditetom 

1.600.000,00 126.000,00 1.002.693,22 550.000,00 1.036.296,11   2.000.000,00 6.314.989,33 

Rak debelog i 
završnog crijeva 

60.000,00             60.000,00 

Prevencija 
kardiovaskularnih 
bolesti 

156.000,00   30.000,00   344.500,00   1.155.700,00 1.686.200,00 

Palijativna skrb 658.850,00   26.000,00         684.850,00 

Zaštita zraka 682.000,00             682.000,00 

Ostali programi od 
značaja za 
unaprjeđenje 
zdravlja i socijalnog 
blagostanja 

536.500,00       221.600,00     758.100,00 

Ukupno 18.089.632,00 126.000,00 1.058.693,22 550.000,00 7.327.396,11 1.747.865,00 4.146.453,00 33.046.039,33 

Prema izvorima 
financiranja 

19.824.325,22 13.221.714,11 33.046.039,33 



 
7 

3. ŽUPANIJSKI PRIORITETI 

 
U aktualnom planskom razdoblju (2013.-2016.) županijski javnozdravstveni i socijalni prioriteti jesu: 
    

1) mentalno zdravlje djece i mladih 
2) podrška obitelji 
3) rane intervencije kod djece s neurorizicima i razvojnim teškoćama  
4) skrb za starije i nemoćne osobe 
5) zaštita i unaprjeđenje kvalitete života osoba s invaliditetom 
6) rak debelog i završnog crijeva (kolorektalni karcinom) 
7) prevencija kardiovaskularnih bolesti 
8) palijativna skrb 
9) zaštita zraka 

 
 
Struktura i sadržaj Operativnog plana aktivnosti za 2016. godinu prilagođeni su aktualnom terminsko-
planskom razdoblju i novom pravno-formalnom okviru kojim se regulira način financiranja udruga. 
 
- Terminsko-planski, 2016. je posljednja godina u kojoj se još provode aktivnosti, projekti i programi 

usmjereni na rješavanje postojećih županijskih javnozdravstvenih i socijalnih prioriteta. To znači da 
je veći dio aktivnosti već selektiran, razvijen i uspostavljen tijekom prethodnih godina (od 2013.). Te 
će se aktivnosti nastaviti i u 2016. prvenstveno kroz rad i u koordinaciji Županijskog tima za zdravlje i 
Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb → u tablicama opisano u polju „Višegodišnje aktivnosti 
(nastavak rada iz prijašnjih godina)“; odnosno kao sastavni dio programa rada suradničkih ustanova 
kojima je osnivač Istarska županija → u tablicama opisano u polju „Programi koji će provoditi 
ustanove – proračunski korisnici“.  
Radi postizanja što boljih rezultata u odnosu na dugoročni cilj → u tablicama opisan u polju „Opći cilj 
2013.-2016.“ i održivost pokrenutih aktivnosti nakon dovršetka aktualnog planskog ciklusa (što će 
imati za posljedicu i izmjenu prioriteta); posebno su naglašeni segmenti u koje je tijekom 2016. 
godine potrebno uložiti povećane napore → u tablicama opisano u polju „Specifični ciljevi za 2016. 
godinu“. 

 
- Pravno formalno, Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja  programa i 

projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge a koju je Vlada RH donijela u ožujku 2015. 
godine, uvjetovala je da se javni natječaj za financiranje projekata koje provode udruge smije 
objaviti tek po donošenju proračuna i odgovarajuće dokumentacije za provedbu natječaja. Temeljni 
dokument za raspisivanje i provedbu javnog natječaja mora sadržavati mjere, ciljeve, aktivnosti i dr. 
iz programa, strategija i planova čije je provođenje u nadležnosti pojedinog upravnog tijela. Zbog 
toga Operativni plan aktivnosti za 2016. godinu sadrži upravo te podatke → u tablicama opisano u 
polju „Elementi za raspisivanje javnog natječaja“, a ne kao što je to do sada bilo uobičajeno – 
prijedlog raspodjele financijskih sredstava po provoditeljima i projektima. Isti će se izraditi i 
proslijediti na usvajanje i povezati s ovim planom tek po okončanju postupka javnog natječaja. 
Zbog toga su i financijska sredstva potrebna za realizaciju ovog plana specificirana samo uz 
aktivnosti/programe/projekte čiji su nositelji proračunski korisnici Istarske županije (kako je 
navedeno i u Proračunu) dok su sredstva planirana za raspodjelu udrugama i/ili ustanovama drugih 
osnivača iskazana u ukupnom iznosu za pojedini prioritet uz naznaku očekivanog broja projekata 
koji će se sufinancirati → u tablicama opisano u polju „Planirana financijska sredstva“.     



 
8 

3.1. MENTALNO ZDRAVLJE DJECE I MLADIH  
 

MENTALNO ZDRAVLJE DJECE I MLADIH 

Opći cilj  2013.-2016. 
Razvoj kapaciteta i partnerstava za podršku mentalnom zdravlju djece i mladih. 

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1) Razvoj i jačanje socio-emocionalnih vještina kod djece osnovnoškolske dobi. 
2) Umrežavanje i jačanje kapaciteta srednjih škola za učinkovite preventivne programe. 
3) Bolja dostupnost usluga specifične zdravstvene zaštite za djecu i mlade s poremećajima 

mentalnog zdravlja. 
4) Podrška savjetovalištima za djecu i mlade pod povećanim rizikom. 
5) Poticati razvoj lokalne zajednice za spremnost za intervenciju na području jačanja 

mentalnog zdravlja djece. 
6) Edukacija stručnjaka za mentalno zdravlje djece. 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1)   Osigurati da usluge specifične zdravstvene zaštite za djecu i mlade s poremećajima mentalnog  
        zdravlja budu dostupne vremenski i po načinu „ulaza u sustav“  
2)    Razvijati stručne organizacijske kapacitete lokalne zajednice za kreiranje preventivnih programa  
       koji odgovaraju na stvarne potrebe djece i mladih  
3)    Osigurati provođenje učinkovitih preventivnih programa kojima se djeluje na rizične i zaštitne  
       čimbenike za razvoj poremećaja mentalnog zdravlja  
4)    Jačanje kapaciteta savjetovališta za djecu i mlade pod povećanim rizikom od prekomjernog pijenja  
        te od zlostavljanja i zanemarivanja  
5)    Jačanje kapaciteta odgojno obrazovnih institucija u promociji i zaštiti mentalnog zdravlja djece i  
       mladih 

Planirana financijska sredstva  
 

Nositelj Aktivnost/program/ projekt Proračun IŽ 

UO za zdravstvo i 
socijalnu skrb 

Zavod za javno zdravstvo IŽ,  Služba za 
mentalno zdravlje 

Zaštita i očuvanje mentalnog 
zdravlja  

160.000,00 

Opća bolnica Pula Vikend bolnica za adolescente 70.000,00 

Javni natječaj za udruge (6 projekata)  smjernice iz natječaja 110.000,00  

UKUPNO:  340.000,00 
 

 
Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
 

1) Zavod za javno zdravstvo Istarske županije 
                U sklopu Službe za mentalno zdravlje, provodit će se programi: 
 

• Savjetovalište za djecu i adolescente, namijenjeno djeci i adolescentima s emocionalnim 
poremećajima, adolescentnim krizama, poremećajima učenja i prilagodbe na školu, 
hiperaktivnosti i poremećajima u ponašanju. 
 

• Razvoj i implementacija učinkovitih preventivnih programa u srednjim školama na području 
Istarske županije - izrada informatičke baze podataka školskih preventivnih programa u 
Istarskoj županiji 



 
9 

 
 

• Trijažno psihologijsko testiranje djece u tri škole u županiji koje nemaju stručnog suradnika 
psihologa - usmjereno jačanju resursa škola i poboljšanju suradnje sa školama, a odnosi se na 
provedbu psihologijskog testiranja u tri škole u Istri koje nemaju stručnog suradnika psihologa i 
zbog toga nisu u mogućnosti provoditi psihologijska testiranja svojih učenika radi ranog 
prepoznavanja poteškoća. 
 

• Edukativni skup o poremećajima hranjenja organizirat će Zavod za javno zdravstvo Istarske 
županije u suradnji s udrugom Bea iz Zagreba. Stručnjaci s područja Istarske županije, koji se 
bave djecom i mladima, imat će prilike čuti iskustva gostiju predavača koji se u svom 
svakodnevnom radu bave ovom problematikom. Poremećaji hranjenja se često spominju, 
međutim na području županije ne postoje savjetovališta ili bolnički odjeli specijalizirani za 
tretman poremećaja hranjenja. Cilj ovog skupa je educirati lokalne stručnjake o značajkama 
poremećaja, upoznati ih s mogućnostima tretmana te potaknuti ih na diskusiju o ovom 
problemu. 
 

2) Opća bolnica Pula - Vikend bolnica za adolescente - provodi usluge dijagnostike, diferencijalne 
dijagnostike, psihodijagnostike, kao i različite oblike liječenja: individualna i grupna 
psihoterapija, grupni rad s roditeljima (višeobiteljska psihoterapija), edukativni i savjetodavni 
rad. Odvija se vikendom kako bi bila dostupna korisnicima koji nisu iz grada Pule već iz drugih 
dijelova Županije i kojima je problem dolaziti tijekom tjedna, djeci zbog nastave, a roditeljima 
zbog izostajanja sa posla. Planira se uključivanje oko 50 djece i adolescenata u dobi od 8 do 17 
godina koji iskazuju rizično ponašanje kao i oni kod kojih je registriran poremećaj te njihovih 
roditelja kao i članova uže obitelji. 
 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Promocija suradnje između sustava obrazovanja, zdravstva i socijalne skrbi, te civilnog sektora u 

pružanju usluga zaštite mentalnog zdravlja djece i mladih 
2) Promicanje mentalnog zdravlja i socio-emocionalnog učenja djece i mladih  
3) Podrška savjetovalištima za djecu i mlade pod povećanim rizikom 
4) Prevencija ranog pijenja alkohola 

Ukupan iznos raspoloživih  sredstava:  110.000,00 kn  
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  od 5.000,00 kn do  40.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  6 

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Helena Mitrović i Tihana Mikulčić 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10 

3.2. PODRŠKA OBITELJI  
 

PODRŠKA OBITELJI 

Opći cilj  2013.-2016.         
Uspostavljanje organiziranog i umreženog sustava podrške koji će aktualno odgovarati na potrebe 
suvremenih obitelji u Istarskoj županiji i to na planu: 

a) odgojne funkcije roditeljstva, kroz održivost, razvoj te provedbu i povećanje dostupnosti 
programa za roditelje usmjerene osnaživanju i podršci, kao i jačanju odgojnih kompetencija   

b) poboljšanja partnerskih i obiteljskih odnosa, kroz stručnu podršku, superviziju, održivost i razvoj 
obiteljskih savjetovališta i onih namijenjenih djeci, mladima, osobama s invaliditetom i drugima; 
kroz umrežavanje, povećanje kvalitete i izradu standarda. 

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina)     
1) podrška u provedbi postojećih programa za roditelje;   
2) poticanje provedbe programa u manjim zajednicama i na novim lokacijama;  
3) edukacija novih provoditelja programa za roditelje;  
4) povećanje broja roditelja obuhvaćenih različitim programima; 
5) podrška postojećim savjetovalištima za obitelji, djecu i mlade;  
6) stručna i financijska podrška novim savjetovalištima;  
7) sudjelovanje u razvoju programa ciljane podrške roditeljstvu; 
8) edukativne aktivnosti i supervizija za provoditelje programa za roditelje 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1) Daljnje unaprjeđenje dostupnosti i kvalitete podrške roditeljstvu u zajednici   
2) Daljnje unaprjeđenje dostupnosti i kvalitete podrške obiteljima u teškoćama kroz održivost i 

razvoj obiteljskih savjetovališta i programa ciljane podrške roditeljstvu   
3) Stručna podrška pružateljima usluga kroz umrežavanje, edukacijske aktivnosti i superviziju 

Planirana financijska sredstva  

 

Nositelj Aktivnost/program/ projekt Proračun IŽ 

UO  za zdravstvo i 
socijalnu skrb 

Centar za socijalnu skrb Pazin Koordinacija aktivnosti iz 
prioriteta podrška obitelji i 
programi podrške 

20.000,00 

Programi podrške obiteljima - savjetovalište  savjetovalište 20.000,00 

Javni natječaj za udruge (12 projekata) smjernice iz natječaja 132.000,00 

UKUPNO:  172.000,00 
 

 
Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
 

1) Centar za socijalnu skrb Pazin, Podružnica Obiteljski centar – provodi programe podrške 
obiteljima kao i koordinacijske aktivnosti vezano za prioritet Podrška obitelji. Pruža stručnu 
podršku provoditeljima programa usmjerenih obiteljima te sudjeluje u praćenju provedbe kao i 
u osmišljavanju novih programa za obitelji, u skladu s potrebama i propisima (partnerstvo u 
projektu „Rastimo zajedno- i mi!“ za roditelje u tretmanu centara za socijalnu skrb; nositelj 
projekta: Centar Rastimo zajedno)    
Programi:  Obiteljsko savjetovalište - za građane s područja IŽ;  
Programi za roditelje i posvojitelje („Baby Fitness“, „Rastimo zajedno“, „Rastimo zajedno plus“, 
„I mama i tata?“, „Postajemo obitelj“, „Junior plus“)                                      
Programi za djecu („Kvartovski đir“)                                                                                          
Edukacijske aktivnosti, supervizija za voditelje radionica s roditeljima i dr.   



 
11 

 
2) Programi podrške obiteljima – nositelji JLS – Gradovi Pazin i Buzet provode program 

savjetovališta i programe za roditelje („Tečaj kvalitetnog roditeljstva“ i „Sretan roditelj-sretno 
dijete“).  

 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Jačanje roditeljskih kompetencija (radionice za roditelje, zajedničke radionice za djecu i 

roditelje)  
2) Podrška obiteljima u teškoćama (programi ciljane podrške roditeljima u rizičnim i otežavajućim 

okolnostima)  
3) Održivost i razvoj usluga savjetovanja za obitelji (podrška postojećim i novim savjetovalištima)    
4) Stručna podrška pružateljima usluga (edukacijske aktivnosti, stručno programska podrška, 

supervizija)  
Ukupan iznos raspoloživih  sredstava:  152.000,00 kn 
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  od 5.000,00 kn do 20.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  15 

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Ines Puhar i Vesna Kordić  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
12 

3.3. RANE INTERVENCIJE KOD DJECE S NEURORIZICIMA I RAZVOJNIM            
TEŠKOĆAMA  
 

RANE INTERVENCIJE KOD DJECE S NEURORIZICIMA I RAZVOJNIM TEŠKOĆAMA 

Opći cilj  2013.-2016. 
Do kraja 2016. godine prepoznata djeca s neurorizicima i razvojnim teškoćama će biti u većem opsegu 
obuhvaćena dostatnim uslugama rane intervencije što će rezultirati boljim uvjetima za razvoj djeteta i 
smanjenje financijskih troškova zbog kasnijih intervencija 

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1)     Povećanje stručnih kompetencija te funkcionalno povezivanje pružatelja usluga rane intervencije   
         na razini županije 
2)     Povećanje dostatnosti (pravovremenost, dostupnost, učestalost) usluga rane intervencije 
3)     Kvalitetnije vođenje i uključivanje djetetove obitelji kroz cjelokupan proces 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1)     Definiranje usluga/aktivnosti u prioritetnom području koje će se nastaviti financirati nakon  
         2016. godine 
2)     Izrada prijedloga akta/preporuke prema jedinicama lokalne samouprave u cilju daljnjeg razvoja  
         usluga rane intervencije u lokalnoj zajednici (po primjeru formiranja ispostave Dnevnog centra za 
         rehabilitaciju Veruda-Pula u Poreču) 
3)    Održati sastanak/nastaviti suradnju sa Ministarstvom zdravlja u cilju prepoznavanja i pokrivanja  
         troškova usluge rane intervencije u sustavu zdravstva 
4)    Definiranje daljnjih aktivnosti radne grupe i načina rada (nakon završetka prioriteta) 
5 )    Izvješće o provedbi i najznačajnijim rezultatima u prioritetu rane intervencije za razdoblje od  
        2013. – 2016. godine 

Planirana financijska sredstva  
Nositelj Aktivnost/program/ projekt Proračun IŽ 

UO  za zdravstvo i 
socijalnu skrb 

Proračunski korisnici drugih proračuna  unaprjeđenje usluga rane 
intervencije 

80.000,00 

Javni natječaj za udruge (4 projekta) smjernice iz natječaja 70.000,00 

UKUPNO:  150.000,00 
 

Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
Sredstva će se odobriti proračunskim korisnicima drugih proračuna za unaprjeđenje usluga rane 
intervencije sukladno smjernicama i ciljevima iz Plana te sukladno prihvaćenim projektima udruga nakon 
raspisivanja natječaja za podršku projektima rane intervencije.  
Za 2015. godinu planirana su sredstva za provedbu radionica/edukacija za odgojitelje iz predškolskog 
sustava za rad s djecom s teškoćama u razvoju i izradu brošure za roditelje (provoditelj aktivnosti – 
Dnevni centar za rehabilitaciju Veruda-Pula). 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja  
Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 

1) Stručna poticajna pomoć djeci s neurorizicima i razvojnim teškoćama (od 0. do 7. godine) i 
stručna i savjetodavna pomoć njihovim obiteljima  

2) Senzibilizacija opće i stručne javnosti o značaju rane intervencije (npr. putem medija, okruglih 
stolova, stručnih skupova, predavanja ili seminara) 

Ukupan iznos raspoloživih sredstava:  70.000,00 kn 
Najniži i najviši iznos financijskih sredstava koji se može odobriti po projektu: 10.000,00 - 30.000,00  kn 
Okvirni broj projekata koji će se financirati: 4   

Odgovorne osobe za prioritetno područje: Mia Šimić i Sonja Grozić-Živolić 



 
13 

3.4. SKRB ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE  
 

SKRB ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE 

Opći cilj  2013.-2016. 
Razviti dostupnu socio-zdravstvenu skrb, usluge i potpore starijim osobama i njihovim obiteljima u 
institucijama i izvan njih  

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1) Organiziranje volonterske skrbi za starije osobe 
2) Uključivanje starijih osoba u radionice, pružanje volonterskih usluga starijih osoba mlađima 
3) Organiziranje učilišta za treću životnu dob 
4) Poboljšanje kvalitete života starijih osoba naročito nakon umirovljena i prestanka radnih 

aktivnosti, organiziranje sportskih aktivnosti za starije 
5) Izrada i primjena kriterija za sufinanciranje pomoći u kući od strane IŽ 
6) Razvoj pomoći u kući pri DZSO na kojima IŽ ima osnivačka prava 
7) Koordinacija u razvoju usluga pomoći i njege u kući u IŽ, suradnja s JLS 
8) Pružanje stručne pomoći pri prijavljivanju na natječaje MSPM i EU 
9) Pružanje usluga pomoći i njege u kući 
10) Redovito održavanje baze podataka pružatelja usluga pomoći u kući 
11) Provedba programa dodatnih mjera zdravstvene zaštite u DZSO 
12) Poboljšanje kvalitete života korisnika institucionalnog smještaja angažiranjem volontera te 

aktivnostima za kvalitetno provođenje slobodnog vremena 
13) Uvođenje modela E-qualin (standardi kvalitete) u DZSO 
14) Edukacija zaposlenika u radu s dementnim korisnicima 
15) Razvojni i kapitalni projekti pri domovima za starije osobe u vlasništvu IŽ - usklađivanje s 

Pravilnikom o minimalnim uvjetima za pružanje socijalnih usluga (NN 40/14) 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1) U programe aktivnog zdravog starenja uključiti 2% više starijih osoba nego u 2015. godini 
2) Ujednačiti razvoj izvaninstitucionalne skrbi za starije primjenom županijskih kriterija za 

sufinanciranje 
3) 10% zaposlenih na direktnom radu s korisnicima u institucionalnoj skrbi do-educirat će se za rad 

s dementnim korisnicima te će se bitno unaprijediti prostorni uvjeti u institucionalnom 
smještaju 



 
14 

 
Planirana financijska sredstva  
 

Nositelj 
Aktivnost/program/ 

projekt 

Proračun IŽ 

UO  za 
zdravstvo i 

soc.skrb 
JLS FZOEU EU 

 
 
 
 
 
 
DZSO „A.Štiglić“ 
Pula 

Centar za oboljele od 
Alzheimerove bolesti 

410.842,00 90.000,00 
(Pula) 

  

Socijalni alarmni sustav 
„Halo, niste sami“ 

97.290,00 110.000,00 
(Pula) 

  

Volonterstvo u ustanovi 30.000,00    

Dnevni  boravak za 
oboljele od Alzh. 

 205.000,00 
(Pula) 

  

Pomoć i njega u kući  280.000,00 
(Pula) 

  

Gerontološki centar Vila 
Trapp 

   990.753,00 

Energetska obnova 
zgrada 

1.984.297,00  1.322.865,00  

Dogradnja doma – 
dokumentacija 

348.750,00    

DZSO 
„D.Pergolis“ 
Rovinj 

Dogradnja doma 7.321.453,00 5.000.000,00 
(Rovinj) 

  

 
DZSO Novigrad 

Izvan institucijske 
usluge 

 20.000,00 
(Novigrad) 

  

Energetska obnova 
zgrada 

637.500,00  425.000,00  

DZSO Raša Dogradnja doma 1.708.000,00    

Domovi za 
starije osobe i 
domovi za 
odrasle osobe 

Dodatne mjere 
zdravstvene zaštite 

300.130,00 20.000,00 
(Pula) 

  

Domovi za 
starije osobe 

Usklađivanje s 
Pravilnikom o 
minimalnim uvjetima ... 

281.020,00    

Javni natječaj za 
udruge (12 pro.) 

smjernice natječaja 440.000,00    

Javni natječaj za 
ostale (4 proj.) 

smjernice natječaja 175.000,00    

UKUPNO:  13.734.282,00 5.725.000,00 1.747.865,00 990.753,00 

 
Ukupno:  22.197.900,00  kn 

 
Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
 

1) Dom za starije osobe Alfredo Štiglić Pula 
 

• Centar za oboljele od Alzheimerove bolesti i drugih demencija – kapacitet 12 mjesta za stalni 
smještaj i 2 mjesta za privremeni smještaj. U sklopu smještaja, korisnicima se pruža adekvatan i 
stručni tretman - stanovanje, potrebna njega, zdravstvena zaštita, pravilna prehrana, održavanje 
higijene prostora i odjeće, stalan nadzor stručnih radnika u obavljanju gotovo svih njihovih 
aktivnosti, sukladno potrebama i mogućnostima, razne vrste okupacije. Troškove smještaja snose 
korisnici, Grad Pula i Istarska županija. 
 

• Socijalno alarmni sustav „Halo, niste sami“ – Usluga je namijenjena osobama starije životne dobi, 
kao podrška putem posebne tehničke i telekomunikacijske pomoći koja se temelji na paralelnom 
priključku korisnikovog telefona, socijalnog uređaja koji je instaliran u stanu korisnika i daljinske 



 
15 

tipke koju stalno nosi na ruci ili oko vrata te računala u dojavnom centru. U slučaju nezgode ili 
naglog pogoršanja zdravstvenog stanja pritiskom na daljinsku tipku korisnik uspostavlja direktnu 
vezu s dojavnim centrom u kojem operateri dežuraju 24 sata dnevno. Troškove usluge snose 
korisnici, Grad Pula i Istarska županija. 

 

• Volonterstvo u ustanovi  – zabrana zapošljavanja i preopterećenost osoblja nastoji se nadopuniti 
volonterima. S obzirom na to da je u ovoj ustanovi aktivan relativno velik broj volontera koje je 
potrebno koordinirati i educirati, a cjelokupnu aktivnost usklađivati sa zakonskim okvirom, kroz 
Proračun Istarske županije osigurava se financijska podrška.  

 

• Dnevni boravak za osobe oboljele od Alzheimerove demencije - financijska sredstva za provedbu 
ove aktivnosti osigurava Grad Pula 

 

• Aktivnost: Pomoć i njega u kući - financijska sredstva za provedbu ove aktivnosti osigurava Grad 
Pula  

 

• Kapitalni projekt: Gerontološki centar Vila Trapp  –  novi program Gerontološkog centra Vila Trapp 
započet 20.07.2015. godine s trajanjem do 20.09.2016. godine. Projekt se provodi u šest elemenata: 
1. osnivanje i rad Gerontološkog centra koji pruža sveobuhvatnu podršku za starije i nemoćne 
osobe; 2. pružanje podrške za zapošljavanje za 10 osoba koje skrbe o starijoj i nemoćnoj osobi kroz 
edukaciju za njegovatelje, pružanje podrške za osobno osnaživanje i zapošljavanje još 20 osoba koje 
skrbe o starijim ovisnim članovima; 3. pružanje usluga Dnevnog boravka za 10 starijih osoba - 
šesterosatni program i za još 20 starijih osoba putem usluga pomoći u kući uz uključivanje 
volontera; 4. otvaranje Savjetovališta za starije osobe u kojem će se starije osobe moći informirati o 
uslugama koje se pružaju u gradu te organizacija javnih tribina za zainteresirane starije osobe; 5. 
promidžba projekta putem štampanih letaka, održavanja tiskovnih konferencija, objavom članaka u 
tiskovinama i izradom Vodiča za starije osobe; 6. upravljanje projektom i administracija radi 
ostvarenja bespovratnih sredstava i ostvarenja ciljeva projekta. Financira se i iz Europskog socijalnog 
fonda.  
 

• Kapitalni projekt: Energetska obnova zgrada - Program energetske obnove dviju zgrada u 40% 
iznosa sufinancirat će se iz Fonda za energetsku učinkovitost - za zgradu Depandanse predviđena je 
izmjena dotrajale stolarije i termoizolacija plašta zgrade s ciljem podizanja energetskog razreda. U 
ranijim je  godinama izrađena dokumentacija za potrebe natječaja (energetski certifikat i projektna 
dokumentacija). Za zgradu u Krležinoj 33 (neboder) predviđena je termoizolacija plašta zgrade i 
sanacija propusta vode kod velikih kiša na fasadi s koje su otpale plave mozaik pločice. Ovim 
projektima smanjila bi se potrošnja energenata lož ulja u Krležinoj i plina u Mažuranićevoj za 
grijanje, a isto tako i struje kod hlađenja u ljetnim mjesecima kao i emisije ispušnih plinova u zrak. 
Razlika do punog iznosa, tj. 60% ukupno potrebnih sredstava osigurava se u Proračunu Istarske 
županije. 

 

• Kapitalni projekt: Dogradnja DZSO „Alfredo Štiglić“ Pula  - predviđa izradu završne projektne 
dokumentacije odnosno izvedbeni projekt dogradnje 2439 m2 i rekonstrukcije 972 m2, projekt 
uređenja okoliša i projekt opreme. Na postojeću građevinu na lokaciji Krležina 33, iznad sadašnjeg 
stacionara, planira se dogradnja još četiri stambene etaže, a na krovištu zgrade projektira se plinska 
kotlovnica za postojeću zgradu i nadogradnju te se time zamjenjuje energent lož ulje sa zemnim 
plinom. U dograđenom dijelu zgrade dobila bi se mogućnost smještaja za 70 novih korisnika. Sve 
trokrevetne sobe u postojećem stacionaru doma (na koji ide dogradnja) preinačile bi se u 
dvokrevetne sobe, tako da bi smještajni kapacitet Doma „Alfredo Štiglić“ nakon dogradnje bio 225 
korisnika u 133 sobe od čega bi 41 soba bila jednokrevetna i 92 dvokrevetne sobe. 

 
 

2) Dom za starije osobe Domenico Pergolis Rovinj  

• Kapitalni projekt: Dogradnja DZSO Rovinj – obuhvaća dogradnju (2500 m2) i rekonstrukciju dijela 
postojeće građevine Doma čime se povećava smještajni kapacitet za 41 korisnika (29 korisnika u 
stambenom dijelu i 12 korisnika u posebnom dijelu za oboljele od Alzheimerove bolesti i drugih 



 
16 

demencija). Osim dodatnog smještajnog kapaciteta razvijat će se programi izvaninstitucionalnih 
oblika skrbi kroz dnevni boravak za 24 korisnika i pomoć i njegu u kući. Za planiranu investiciju 
izrađena je sva potrebna dokumentacija, a izgradnja i opremanje planira se kroz razdoblje od dvije 
godine 2016. i 2017.  Financijska sredstva planiraju se 50% iz Proračuna Istarske županije, a 50% iz 
Proračuna Grada Rovinja. 

 
3) Dom za starije osobe Novigrad – Casa per anziani Cittanova  

• Izvaninstitucionalne usluge - Dom ovu aktivnost ugovara s Gradom Novigrad 

• Kapitalni projekt: Energetska obnova zgrada - Program energetske obnove predviđa izradu projekta 
i prijavu na natječaj Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Realizacija kapitalnog 
projekta planirana je kroz dvije godine 2016. (projekt, početak radova) i 2017. (okončanje radova). 
Očekuje se 40% učešće Fonda u u ukupnoj investiciji. 

 
4) Dom za starije osobe Raša  

• Kapitalni projekt: Dogradnja DZSO Raša – projekt obuhvaća izradu završne projektne 
dokumentacije, reviziju projektne dokumentacije, dogradnju i opremanje jednog kata (535 m2), lift, 
adaptaciju prizemlja i prvog kata, uređenje prostora za dnevni boravak i nabavu opreme. Dogradnja 
Doma nužna je radi osiguravanja uvjeta za pružanje usluga za postojeći broj korisnika stalnog 
smještaja (60) te za pružanje usluga dnevnog boravka.  Investicija se planira kroz dvije godine 2016. i 
2017.  
 

Dodatne mjere zdravstvene zaštite  - financiraju se u domovima za starije osobe kojima je osnivač 
Istarska županija: Novigrad, „A.Štiglić“ Pula, „D.Peroglis“Rovinj, Raša, zatim u domovima za starije osobe 
u Poreču i Buzetu te u domovima za odrasle osobe u Brkaču, Svetoj Nedelji i  „Vila Maria“ Pula.   
Financiranjem dodatnih mjera zdravstvene zaštite osigurava se dolazak liječnika specijalista i liječnika 
obiteljske medicine u ustanovu prema ugovorenoj dinamici (sati –dnevno/ tjedno/mjesečno) sukladno 
potrebama korisnika doma i raspoloživim sredstvima.  

 
 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Promocija zdravog i aktivnog starenja 
2) Pružanje izvaninstitucionalnih oblika skrbi  
3) Unaprjeđenje kvalitete u institucionalnoj skrbi 

Ukupan iznos raspoloživih  sredstava:  615.000,00 kn  
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  od 5.000,00 kn do 200.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  16  

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Sandra Ćakić Kuhar i Mladen Momčinović 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
17 

3.5. ZAŠTITA I UNAPRJEĐENJE KVALITETE ŽIVOTA OSOBA S INVALIDITETOM  
 

ZAŠTITA I UNAPRJEĐENJE KVALITETE ŽIVOTA OSOBA S INVALIDITETOM 

 

Opći cilj  2013.-2016.         

Osigurati uvjete za veću društvenu uključenost osoba s invaliditetom u život zajednice, čime očekujemo 
da ćemo utjecati na smanjivanje njihovog osjećaja usamljenosti. 
 

 

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina)     

 
1) Osnaživati pružatelje socijalnih usluga na unaprjeđenje kvalitete usluge (licenciranje, primjenu 

standarda kvalitete i sl.) 
2) Poticati provoditelje projekata/pružatelje usluga na umrežavanje, zajedničko korištenje resursa 

i izradu partnerskih projekata 
3) Podržavati rad Dnevnog centra za rehabilitaciju Veruda, Pula i uspostavu mobilnih timova u 

zajednici 
4) Podržavati rad postojećih poludnevnih boravaka i klubova za osobe s invaliditetom u Istarskoj 

županiji  
5) Povećavati dostupnost i teritorijalnu ujednačenost izvan institucijskih socijalnih usluga za osobe 

s invaliditetom 
6) Utjecati na uvjete u okolišu i zajednici radi osiguravanja mobilnosti i komunikacije osobama s 

invaliditetom 
7) Poticati veću socijalnu uključenost osoba s invaliditetom kroz podršku programima za pripremu 

i zapošljavanje osoba s invaliditetom 
 
 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu    

1) Pružiti podršku ustanovama socijalne skrbi u razvoju usluga u zajednici 
2) Sufinancirati projekte udruga odabranih na javnom pozivu kojima se osobama s invaliditetom 

osigurava podrška i veće uključivanje u život zajednice (dnevni boravci; klubovi; podrška u 
komunikaciji, mobilnosti, obrazovanju, zapošljavanju.....)  

3) Otkloniti arhitektonske barijere na najmanje četiri lokaliteta u Istarskoj županiji 
4) Osigurati uvjete za osnivanje Centra za profesionalnu rehabilitaciju u Istarskoj županiji 
5) Podržati projekte Škole za odgoj i obrazovanje Pula usmjerene jačanju profesionalnih 

kompetencija i zapošljavanju učenika s teškoćama u razvoju 
6) Poticati zapošljavanje osoba s invaliditetom u zaštitnim radionicama i na otvorenom tržištu 

rada  
7) Uključiti osobe s invaliditetom u procese procjene potreba i odabir prioritetnih područja 

zdravstvene i socijalne politike Istarske županije za razdoblje 2017.-2020. godine.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
18 

 

 

Planirana financijska sredstva  

 

nositelj aktivnost 

Proračun Istarske županije 

UO za 
zdravstvo i 

socijalnu skrb 

UO za 
održivi 
razvoj 

UO za obraz., 
sport i 

tehničku 
kulturu 

UO za 
gospodarst

vo 
Proračuni JLS EU 

Dnevni centar 
Veruda 

pružanje 
usluga DC  

1.000.000,00      

Škola za 
odgoj i 
obrazovanje 

jačanje 
profesion. 
kompetenc. 

40.000,00      

UO za 
zdravstvo i 
socijalnu skrb 

osnivanje 
centra za 
profes.reha
bilitaciju 

30.000,00      

UO za 
zdravstvo i 
socijalnu skrb 
– odabir 
ponuda 

usluge 
promidžbe i 
informir. 

10.000,00      

UO za 
zdravstvo i 
socijalnu skrb 
i UO za 
održivi razvoj 

uklanjanje 
arhitektons
kih barijera 

100.000,00 126.000,00     

Zaštitna 
radionica 
Tekop Nova 
Pula 

zapošljavan
je osoba s 
invalid. 

   550.000,00   

UO za obraz., 
sport i 
tehničku 
kulturu  

pomoćnici 
u nastavi 

  1.002.693,22 
 

 1.039.296,11 2.000.000,00 

Javni natječaj 
za udruge   
(15 pr.) 

usluge 
podrške u 
zajednici 

320.000,00      

Javni natječaj 
za  ustanove i 
ostale            
(6 pr.) 

usluge 
podrške u 
zajednici 

100.000,00      

UKUPNO:  1.600.000,00 126.000,00 1.002.693,22 
 

550.000,00 1.036.296,11 2.000.000,00 

 

Ukupno za prioritet iz Proračuna Istarske županije: 6.314.989,33 kn 

 

 
Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici i Zaštitna radionica Tekop Nova 
 
• Dnevni centar za rehabilitaciju Veruda, Pula – sufinanciranje poslovanja 

Korisnici Dnevnog centra su djeca rane i predškolske dobi koja odstupaju u neuromotornom i 
psihomotornom razvoju, djeca školske dobi i odrasle osobe s motoričkim i utjecajnim teškoćama u 
razvoju. Također, obuhvaćena su djeca rane i predškolske dobi s oštećenjem vida i sluha te djeca s 
dodatnim senzornim oštećenjima.  Višestruke teškoće uključuju motoričke, kognitivne, 
komunikacijske te teškoće senzoričke integracije. Korisnici su s područja cijele Istarske županije.  
Socijalne usluge pružaju se kroz svakodnevne i povremene programe. Usluge koje Dnevni centar 
svakodnevno pruža,  grupirane su na osnovne programske sadržaje te specifične edukacijsko-
(re)habilitacijske postupke. Programi se diferenciraju s obzirom na specifičnosti potreba djece kod 
kojih se različite vrste poteškoća javljaju izolirano ili udruženo:  poteškoće u komunikaciji i govoru, 
motoričke poteškoće, teškoće senzorne obrade i integracije. Dnevni centar provodi i program Rane 



 
19 

intervencije te inter/transdisciplinarne procjene i savjetovanja. 
U program rane re/habilitacije u 2016. planira se uključiti 170 djece (0 do 1. g.),  u program rane 
intervencije 34 djece (0 do 7 g.), u psihosocijalnu podršku 70 djece (3. do 21. g.), u poludnevni 
boravak  25 korisnika (iznad 7. g.), u programe odgoja i naobrazbe djece rane i predškolske dobi 32 
djece. Korisnici su uključeni i u provođenje specifičnih usluga koje su im dodatno potrebne, poput 
radne aktivnosti, edukacijsko – rehabilitacijskog rada, senzorne integracije, nadomjesne 
komunikacije, fizikalne terapije, logopedskog rada. Sjedište Dnevnog centra je u Puli, a od 2015. 
godine ima i podružnicu u Poreču.  

 

• Škola za odgoj i obrazovanje Pula – sufinanciranje aktivnosti  usmjerenih ka podizanju profesionalnih 
kompetencija učenika Škole, stjecanju znanja i vještina iz tehnologije zanimanja, plasiranje proizvoda 
na tržište i razvijanje socijalnog poduzetništva 

 

• Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu IŽ  – financiranje pomoćnika u nastavi za 
djecu s teškoćama (u osnovnim i srednjim školama na području IŽ) iz nenamjenskih prihoda 
Proračuna IŽ u suradnji s Zavodom za zapošljavanje (634.865,00 kn) te putem EU projekta „Mozaik“ 
iz kojeg se financira 137 pomoćnika za 169 djece. Projekt „Mozaik“ financiran je iz Proračuna IŽ 
367.828,22 kn, iz EU socijalnog fonda 2.000.000,00 kn te iz JLS 1.036.296,11 kn.  

 

• Zaštitna radionica Tekop Nova Pula -  sufinanciranje poslovanja zaštitne radionice; praćenje 
aktivnosti oko stvaranja uvjeta za preseljenje zaštitne radionice na novu lokaciju. 

 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Izvaninstitucionalne socijalne usluge za osobe s invaliditetom 
2) Osiguravanje uvjeta radi unaprjeđenja mobilnosti i komunikacije osoba s invaliditetom 
3) Poticanje osposobljavanja i zapošljavanja osoba s invaliditetom 

Ukupan iznos raspoloživih sredstava:  420.000,00 kn 
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu: od 5.000,00 kn do 60.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  21 

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Davorka Maras Tkačuk i Sonja Grozić-Živolić 
 
 
 
 
 
 

 



 
20 

3.6. RAK DEBELOG I ZAVRŠNOG CRIJEVA (KOLOREKTALNI KARCINOM)  
 

RAK DEBELOG I ZAVRŠNOG CRIJEVA – KOLOREKTALNI KARCINOM (KRK) 

Opći cilj  2013.-2016. 
Povećati odaziv pozvanih osoba u dobi 50-74 g. u Istarskoj županiji na preventivni pregled za rano 
otkrivanje kolorektalnog karcinoma s 19% na 35% do 2016.g. 

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1) Promocija programa ranog otkrivanja s velikim modelom debelog crijeva na otvorenom ili u velikim 

zatvorenim prostorima u većim gradovima u kojima još nije gostovao model u sklopu obilježavanja 
značajnih datuma (Dana u plavom i ožujka - Europskog mjeseca svjesnosti o kolorektalnom raku, 
Dana plavih irisa te Dana osoba sa stomom)  

2) Edukacija i osvješćivanje zdrave populacije o ranom otkrivanju raka debelog i završnog crijeva 
(predavanja, prezentacije i sl.) 

3) Koordinacija provedbe i evaluacija nacionalnog programa ranog otkrivanja raka debelog crijeva u 
Istarskoj županiji (za osobe u dobi od 50 do 74 g.)  

4) Doedukacija zdravstvenih radnika (liječnika obiteljske medicine, patronažnih sestara) o programu 
ranog otkrivanja u cilju poticanja osoba u skrbi na odaziv 

5) U Općoj bolnici Pula potrebna nabavka kolonoskopa i posebne perilice  
6) Pružanje podrške oboljelima i njihovim obiteljima 

7) Odabir projekata putem javnog poziva 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1) Održavanje završne partnerske konferencije  
2) Procjena održivosti i institucionalizacije promjena 
3) Izvješće prioriteta (2013.-2016.) 

Planirana financijska sredstva 
 

Nositelj Aktivnost/program/ projekt Proračun IŽ 

UO  za zdravstvo 
i socijalnu skrb 

Zavod za javno zdravstvo 
Istarske županije  

Koordinacija i evaluacija nacionalnog programa 
ranog otkrivanja raka debelog crijeva u IŽ 

40.000,00 

Javni natječaj za udruge  
(2 projekta) 

smjernice iz natječaja  20.000,00 

UKUPNO:  60.000,00 
 



 
21 

Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
1) Zavod za javno zdravstvo Istarske županije: Podrška programu „Koordinacija i evaluacija 

nacionalnog programa ranog otkrivanja raka debelog crijeva u Istarskoj županiji“ (za sve 
               stanovnike Istarske županije u dobi od 50 do 74 g.):  

Početak 3. ciklusa pozivanja, slanje na kućnu adresu pisma poziva na testiranje i edukativnog 
letka ciljnoj skupini zdrave populacije (oko 35.000 poziva u 2016.g.), onima koji se žele testirati 
slanje materijala za besplatno uzimanje i slanje uzoraka, davanje dodatnih informacija na 
besplatnom telefonu Zavoda 0800 202 000, testiranje stolice na nevidljivo (okultno) krvarenje, 
telefonsko obavještavanje osoba s pozitivnim nalazom (nađena nevidljiva krv u stolici) i njihovih 
izabranih liječnika uz naručivanje na kolonoskopiju u točno određenom terminu (u dogovoru s 
gastroenterolozima - endoskopičarima u OB Pula), objašnjavanje pripreme za kolonoskopiju, 
slanje pisanog poziva sa svim potrebnim informacijama i kupovnicama (uputnica i recept za 
sredstvo za čišćenje), po obavljenoj kolonoskopiji evidencija rezultata kolonoskopije, analiza i 
evaluacija provedbe, sudjelovanje u organizaciji i promociji programa ranog otkrivanja.   

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Edukacija i osvješćivanje zdrave populacije o ranom otkrivanju raka debelog i završnog 

crijeva 
2) Podrška oboljelima i njihovim obiteljima  

Ukupan iznos raspoloživih  sredstava:  20.000,00 kn  
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  10.000.00 - 20.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  2  

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Danijela Lazarić-Zec i Romanita Rojnić  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
22 

3.7. PREVENCIJA KARDIOVASKULARNIH BOLESTI   
 

PREVENCIJA KARDIOVASKULARNIH BOLESTI 

Opći cilj  2013.-2016. 
Poboljšati usluge i aktivnosti vezane za  primarnu, sekundarnu i tercijarnu prevenciju kardiovaskularnih 
bolesti u Istarskoj županiji  

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1) Promoviranje zdravih stilova života putem javnozdravstvenih akcija  
2) Sustavno provođenje primarne prevencije KVB i poticanje usvajanja zdravih životnih navika djece i 

mladih (vrtići, osnovne i srednje škole) 
3) Sustavno provođenje sekundarne i tercijarne prevencije KVB (Centra za prevenciju KVB u IDZ i OB 

Pula)   
4) Odabir projekata putem javnog poziva 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1)   Prezentacija postignutih rezultata u prioritetu na nacionalnoj razini (Ministarstvo zdravlja, HZZO)  u 
svrhu kasnijeg osiguravanja održivosti rada  
2)   Završetak projekta LOVE YOUR HEART (završni susret partnera, završna izvješća) 
3)   Izvješće prioriteta prevencije kardiovaskularnih bolesti  (2005.-2012. i 2013.-2016.) 

 

 
 
Planirana financijska sredstva 
 

Nositelj 
Aktivnost/ 

program/ projekt 

Proračun IŽ 

UO  za 
zdravstvo i 

socijalnu skrb 

UO za 
obraz., 

sport i tehn.  
kulturu 

Proračuni 
gradova i 

općina 
EU fond 

Opća bolnica 
Pula 

Unaprjeđenje 
kvalitete 
prehrane u Općoj 
bolnici Pula 

68.000,00    

UO za zdravstvo 
i socijalnu skrb 

Projekt Love Your 
Heart 

   1.155.700,00 

Medicinska 
škola 

Pokretom do 
zdravlja 

 30.000,00   

Zavod za javno 
zdravstvo IŽ 

Promocija 
pravilne prehrane 

  344.500,00  

Javni natječaj za 
udruge (5 pr.) 

smjernice iz 
natječaja 

88.000,00    

UKUPNO:  156.000,00 30.000,00 344.500,00 1.155.700,00 

 
Ukupno:  1.686.200,00 kn 
 



 
23 

 
Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
 
1)  Zavod za javno zdravstvo Istarske županije: Promocija pravilne prehrane u osnovnim školama  
     (344.500,00 kn – planirano za prijavu na natječaje JLS)   
Provedba programa promocije pravilne prehrane u osnovnim školama na području gradova i općina 
naše županije, za cilj ima unapređenje prehrane u osnovnim školama, usvajanje pravilnih prehrambenih 
navika i promociju zdravog životnog stila kod djece te posredno djelovanje na školsko osoblje, roditelje i 
širu zajednicu. Zadovoljavajući higijensko sanitarni uvjeti (Program higijensko sanitarnog nadzora u 
osnovnim školama) preduvjet su za provedbu Programa promocije pravilne prehrane. Planira se 
financiranje iz proračuna gradova: Buzet, Pazin, Poreč i Pula. 
 
2)  Opća bolnica Pula: Unaprjeđenje kvalitete prehrane u Općoj bolnici (68.000,00 kn)  
Sufinanciranje rada nutricionistice čiji su zadaci sljedeći: nutricionističko savjetovanje ambulantnih i 
hospitaliziranih pacijenata (u Centru za prevenciju kardiovaskularnih bolesti, u Dijabetološkoj ambulanti i 
u Dnevnoj bolnici gdje se liječe pretili pacijenti), izrada edukativnih letaka za pacijente, informatizacija 
sustava naručivanja namirnica, unapređenje jelovnika u Općoj bolnici, održavanje grupnih edukativnih 
radionica za hospitalizirane pacijente.  
 
3)  Medicinska škola Pula:  Pokretom do zdravlja (30.000,00 kn) 
Projekt „ Pokretom do zdravlja“  bazira se na provođenju preventivnog programa sprječavanja pretilosti 
kod djece osnovnoškolske dobi i prevencije kardiovaskularnih bolesti tjelovježbom i edukacijom 
korisnika (djeca i njihovi roditelji).  Provode se kineziterapijske vježbe kod djece od strane bacc. 
fizioterapije i učenika Medicinske škole Pula (smjer fizioterapeutski tehničar/ fizioterapeutska 
tehničarka). 
 
4)  Istarska županija: Projekt LOVE YOUR HEART (1.155.700,00 kn)   
Završetak projekta LOVE YOUR HEART koji je detaljno opisan u OPA prethodnih godina. Preostale 
planirane aktivnosti za prva dva mjeseca 2016. godine jesu: završna financijska revizija i stručna 
evaluacija projekta, završni sastanak partnera i prezentiranje rezultata projekta javnosti, završna izvješća 
i transferi refundacija projektnim partnerima.  
 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Edukacija o rizičnim čimbenicima kardiovaskularnih bolesti 
2) Preventivni programi i rano otkrivanje rizičnih čimbenika za nastanak kardiovaskularnih bolesti 

Ukupan iznos raspoloživih  sredstava:  88.000,00 kn  
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  od 10.000,00 kn do 30.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  5  

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Roberta Katačić i Olga Dabović Rac 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
24 

3.8. PALIJATIVNA SKRB  
 

PALIJATIVNA  SKRB 

Opći cilj  2013.-2016. 
Organizirati, razviti i institucionalizirati cjelovitu palijativnu skrb u Istarskoj županiji uz multidisciplinarni 
pristup i međusektorsku suradnju  

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1)    Koordinacija palijativne skrbi na županijskoj razini i poticanje interdisciplinarne suradnje svih     
        pružatelja palijativnih usluga 
2)    Sustavno pružanje palijativnih usluga pacijentima i njihovim obiteljima kroz rad Centra za palijativnu 
        skrb Istarske županije i specijalističko-konzilijarnog mobilnog palijativnog tima (Djelatnost za  
        palijativnu skrb Istarskih domova zdravlja) 
3)    Pružanje bolničkih palijativnih usluga na bolničkim odjelima, u Ambulanti za bol i u sklopu rada   
        psiho-onkološkog tima te poticanje njihove bolje integracije s vanbolničkim pružateljima  
        palijativne skrbi u Istri 
4)    Uključenost socijalne i duhovne palijativne skrbi (uz pružanje medicinskih palijativnih usluga) 
5)    Podržavanje organiziranog djelovanja volontera u radu s palijativnim pacijentima 
6)    Nastavak razvoja projekta izgradnje hospicija u Puli 
7)    Nastavak razvoja mreže posudionica pomagala te organizacija centralne posudionice u Puli 
8)    Sustavna i organizirana edukacija pružatelja palijativnih usluga 
9)    Odabir projekata putem javnog poziva 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1)     Ugovaranje palijativnih koordinatora, MPT i palijativnih postelja sukladno novoj Mreži javne  
         zdravstvene službe 
2)     Održavanje završne konferencije o palijativnoj skrbi (u organizaciji IDZ-a) od lokalnog i nacionalnog  
        značaja (s većim naglaskom na socijalnu skrb u palijativi) 
3)     Izvješće prioriteta palijativne skrbi (2013.-2016.) s naglaskom na stvorenu jezgru/bazu pružatelja  
         palijativnih usluga i definirane uloge svih ostalih sudionika 

Planirana financijska sredstva  
 

Nositelj Aktivnost/program/ projekt 

Proračun IŽ 

UO  za 
zdravstvo i 

socijalnu skrb 

UO za obrazovanje,  
sport i tehničku 

kulturu 

Istarski domovi zdravlja Djelatnost za palijativnu skrb 470.000,00  

Dom za starije osobe 
Poreč 

Hospicij – kućna skrb 40.000,00  

Medicinska škola Pula Volontiranje u palijativnoj 
skrbi 

 26.000,00 

UO za zdravstvo i socijalnu 
skrb – ugovaranje usluge 

Stručna koordinacija razvoja 
palijativne skrbi;  reprez. 

25.000,00  

Javni natječaj za udruge (2 
projekta) 

smjernice iz natječaja 123.850,00  

UKUPNO:  658.850,00 26.000,00 

 
Ukupno:  684.850,00 kn 
 
 



 
25 

Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici i ustanove  
 
1)    Istarski domovi zdravlja: Djelatnost za palijativnu skrb Istarskih domova zdravlja (470.000,00 kn) 
Rad Djelatnosti za palijativnu skrb Istarskih domova zdravlja je djelomično financirana od strane HZZO-a. 
Krajem 2015. godine su po Mreži javne zdravstvene službe odobrena dodatna sredstva za rad te 
Djelatnosti koja se trebaju ugovoriti s HZZO. Ovim projektom Istarska županija sufinancira dio aktivnosti i 
koordinacije rada Centra za palijativnu skrb Istarske županije, kao i rad Specijalističko-konzilijarnog 
mobilnog palijativnog tima (uključujući i socijalne radnike).  
 
2)   Dom za starije i nemoćne osobe Poreč: Hospicij – kućna skrb (40.000,00 kn) 
Pružanje socijalnih, psiholoških i zdravstvenih palijativnih usluga pacijentima i njihovim obiteljima u 
Poreču i okolici. Radi se o vaninstitucionalnoj pomoći koju pružaju liječnici, sociolozi, socijalni radnici, 
psiholozi i više medicinske sestre, uz administrativnu podršku Doma.  
 
3)   Medicinska škola Pula:  Volontiranje u palijativnoj skrbi (26.000,00 kn) 
Glavni cilj projekta je podizanje kvalitete života osoba koje se nalaze u sustavu palijativne skrbi kroz 
mrežu volontera srednje medicinske škole. Program će se realizirati kroz sljedeće aktivnosti:  razvijanje 
svijesti učenika o važnosti dobrovoljnog  uključivanja u rad, edukacija učenika i nastavnika o palijativnoj 
skrbi, prezentiranje različitih pristupa bolesnoj osobi ovisno o obliku palijativne skrbi, razvijanje empatije 
i senzibiliteta prema osobama u palijativnoj skrbi, razvijanje vještina i sposobnosti u prepoznavanju 
potreba osoba u palijativnoj skrbi, razvijanje vještina volontiranja u palijativnoj skrbi. 
 
Upravni odjel ugovorit će uslugu stručne koordinacije aktivnosti prioriteta palijativne skrbi u Istarskoj 
županiji  u visini od 19.500,00 kn koja će obuhvatiti stručnu prezentaciju projekta i suradnju sa stručnim 
društvima, razvoj projekta osnivanja hospicija u Istarskoj županiji, sudjelovanje u evaluaciji modela 
palijativne skrbi, prepoznavanje dodatnih usluga koje treba razvijati i integrirati u palijativnu skrb, izradu 
prijedloga i koordinaciju plana edukacije članova mobilnog palijativnog tima i drugih pružatelja usluga 
palijativne skrbi.  

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 
1) Programi unapređenja mentalnog zdravlja i pružanja psihološke podrške palijativnim 

pacijentima i njihovim obiteljima 
2) Razvoj volonterstva u palijativnoj skrbi  

Ukupan iznos raspoloživih  sredstava:  123.850,00 kn  
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  od 40.000,00 kn do 80.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati:  2   

 
Odgovorna osoba za prioritetno područje: Roberta Katačić  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
26 

3.9. ZAŠTITA ZRAKA 
 

ZAŠTITA ZRAKA 

Opći cilj  2013.-2016. 
Uspostava i održavanje I kategorije kvalitete zraka na području Istarske županije te postizanje 
kvalitetnog informiranja javnosti i pridobivanje povjerenja u rezultate mjerenja kvalitete zraka, struku i 
institucije koje su nadležne za praćenje kvalitete zraka na nacionalnoj, regionalnoj (područnoj) i lokalnoj 
razini. 

Višegodišnje aktivnosti (nastavak rada iz prijašnjih godina) 
1) administrativne mjere vezane uz rad Katastra emisija u zrak – registar onečišćivača okoliša 

(ROO) 
2) praćenje kvalitete zraka 
3) analiza anketnih pitanja (s nove web stranice) o razini informiranosti građana o mjerama zaštite 

i kvaliteti zraka u Istarskoj županiji 
4) medijska promocija aktivnosti prioriteta i nove web stranice 

Specifični operativni ciljevi za 2016. godinu  
1) prezentacija postignutih rezultata u prioritetu vezanih za praćenje kvalitete zraka i za 

unaprjeđenje kvalitetnog informiranja javnosti 
2) održavanje aktivnosti uz novu web stranicu (www.istrazrak.hr) 
3) Izvješće prioriteta Zaštita zraka (2013. – 2016.) 

Planirana financijska sredstva  
 

Nositelj Aktivnost/program/ projekt 

Proračun IŽ 

UO  za zdravstvo 
i socijalnu skrb 

Zavod za javno zdravstvo 
Istarske županije  

Program praćenja kvalitete zraka u Istarskoj 
županiji 

632.000,00 

Javni natječaj za udruge  
(2 projekta) 

smjernice iz natječaja  50.000,00 

UKUPNO:  682.000,00 
 

Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
 

1) Zavod za javno zdravstvo Istarske županije (ZZJZIŽ): Program praćenja kvalitete zraka u 
Istarskoj županiji (632.000,00 kn) 

Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije i Zavod za javno zdravstvo Istarske županije usklađuju 
stručne i pravne zahtjeve na osnovu kojih se izrađuje Program praćenja kvalitete zraka u Istarskoj 
županiji. Istarska županija ubraja se među područja RH s najdužom tradicijom u sustavnom praćenju 
kvalitete zraka. Mjerenja su započeta 1982. godine u najvećoj urbanoj sredini, na području grada Pule, a 
zatim su mjerne postaje postavljene i u drugim sredinama, posebno na lokalitetima s emisijama iz 
industrijskih postrojenja zbog čega se mijenjao broj mjernih postaja kao i vrsta pokazatelja onečišćenja. 
Praćenje onečišćenja zraka u Istarskoj županiji provodilo se kontinuirano do danas putem klasičnih i 
automatskih postaja. 
Godišnja izvješća o kakvoći zraka, utvrđena temeljem mjerenja u lokalnoj mreži u Istarskoj županiji, 
izrađuje Zavod za javno zdravstvo Istarske županije i dostavlja ga Odsjeku za zaštitu prirode i okoliša 
Istarske županije pri Upravnom odjelu za održivi razvoj kao nadležnom tijelu. Upravni odjel izvješće 
dostavlja Agenciji za zaštitu okoliša (AZO) do 30. travnja tekuće godine za proteklu kalendarsku godinu. 
Nakon usvajanja izvješća na izvršnom tijelu županije isto se objavljuje na službenim Internet stranicama 
županije. 
Podaci o kvaliteti zraka dostupni su na stranicama Zavoda i AZO  



 
27 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

Osnovne smjernice za natječaj: 
1) Stručno održavanje i unapređenje nove web stranice 
2) Provođenje aktivnosti kvalitetnijeg informiranja građana proizašlih iz provedene web ankete 

Ukupan iznos sredstava:  50.000,00 kn 
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu:  od 20.000,00 kn do 50.000,00 kn 
 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati: 2 

 
Odgovorne osobe za prioritetno područje: Ljiljana Dravec i Aleksandar Stojanović  

 

 
 
 
  



 
28 

4. OSTALI PROJEKTI OD ZNAČAJA ZA UNAPRJEĐENJE 
ZDRAVLJA I SOCIJALNOG BLAGOSTANJA U ISTARSKOJ 
ŽUPANIJI 

 
Uz projekte kojima se planira rješavanje županijskih javnozdravstvenih i socijalnih prioriteta, kroz 

ovaj Plan sufinancirat će se i drugi projekti od značaja za unaprjeđenje zdravlja i socijalnog blagostanja u 
Istarskoj županiji, posebno oni koji imaju za cilj prevenciju i liječenje ovisnosti, te rano otkrivanje raka 
dojke (osiguravanje sredstava za održivost aktivnosti prioriteta iz prethodnog planskog razdoblja).   

Jedan dio tih projekata će se sufinancirati putem javnog poziva, dok je financiranje projekata 
zdravstvenih ustanova koje su županijski proračunski korisnici ugovaraju direktno s ustanovama na 
njihov zahtjev, uz suglasnost članova Tima za zdravlje Istarske županije te uz potvrdu Županijske 
Skupštine.   

  
 

Planirana financijska sredstva  
 

Nositelj Aktivnost/program/ projekt 

Proračun IŽ 

UO  za zdravstvo i 
socijalnu skrb 

Proračuni 
gradova i općina 

Zavod za javno zdravstvo IŽ Koordinacija Nacionalnog 
programa ranog otkrivanja 
raka dojke 

20.000,00  

Zavod za javno zdravstvo IŽ Praćenje populacije 
komaraca 

20.000,00  

Istarski domovi zdravlja Program preventivne 
mamografije 

70.000,00 221.600,00 

UO za zdravstvo i soc.skrb Posudionica pomagala 100.000,00  

UO za zdravstvo i socijalnu 
skrb – postupak nabave 

Usluge medijske kampanje 
Bježi-Via 

76.500,00  

Javni natječaj za udruge (8 
projekata) 

smjernice iz natječaja 250.000,00  

UKUPNO:  536.500,00 221.600,00 

 
Ukupno: 758.100,00 kn 
 

Programi koje će provoditi ustanove – proračunski korisnici   
 
1)  Zavod za javno zdravstvo Istarske županije: Koordinacija i evaluacija nacionalnog programa ranog 
otkrivanja raka dojke na županijskoj razini u 2016. godini  
Iako se Nacionalnim programom ranog otkrivanja raka dojke, koji je krenuo 2006. godine, osiguravaju 
sredstva za rad mamografskih jedinica na provedbi screening mamografije, sredstva za koordinaciju i 
evaluaciju Nacionalnog programa odnosno rad županijskog zavoda kao i sredstva za rad besplatnog 
telefona samo su djelomično osigurana kroz jedan tim javnog zdravstva (liječnik i viša medicinska sestra) 
koji prema ugovoru s HZZO-om ima i druge zadaće, a samo na pozivanju i besplatnom telefonu u ovom 
programu u Zavodu radi 1,5 medicinska sestra. Također, kompletni materijal za druge pozive ženama 
koje se nisu odazvale nije osiguran od strane Ministarstva, a stručno je opravdan i potreban kako bi se 
podignuo obuhvat žena mamografijom.  
 
2)  Zavod za javno zdravstvo Istarske županije: Praćenje populacija komaraca na području Istre i 
provedba edukativne kampanje o komarcima kao vektorima bolesti u 2016. godini – 20.000,00 kn 
Cilj projekta je praćenje komaraca kao potencijalnih prijenosnika zaraznih bolesti i utvrđivanje 



 
29 

prisutnosti novo pridošlih vrsta za koje je opravdana sumnja da bi se mogli pojaviti na području Istarske 
županije te educiranje stanovništva o opasnostima koje ti komarci donose.  
 
3)  Istarski domovi zdravlja / Opća bolnica Pula: Program preventivne mamografije u 2016. godini  
 Mamografija se preporučuje kao metoda ranog otkrivanja bolesti. Njenom redovitom primjenom 
dokazano se smanjuje smrtnost te se u tu svrhu organizira obavljanje preventivnih mamografskih 
pregleda. Broj zdravstvenih djelatnika uključenih u provođenje mamografskih pregleda je 13. Dom 
zdravlja u svojim Ispostavama i djelatnostima RTG–a obavlja dio pregleda, a dio u suradnji s Općom 
bolnicom Pula. Osim s Istarskom županijom Istarski domovi zdravlja sklopili su ugovor o provođenju 
programa preventivne mamografije s gradovima: Pula, Rovinj, Labin i općinama Krašan, Pićan, Sveta 
Nedjelja.  
 
4) Medijska kampanja protiv bolesti ovisnosti Bježi-Via provodi se već 12 godina s ciljem smanjenja 
pojave eksperimentiranja i konzumiranja droga kod djece i mladih. Kampanja obuhvaća sportsko-
rekreativne i kreativne aktivnosti u koje su uključena djeca i mladi, izradu promotivnog materijala i javne 
prezentacije. 

 

Elementi za raspisivanje javnog natječaja 

 
Osnovne smjernice (prioritetna područja) za natječaj: 

1) Rano otkrivanje raka dojke 
2) Prevencija i liječenje ovisnosti 
3) Socio-zdravtsvena podrška borcima NOR-a i braniteljima iz Domovinskog rata 

Ukupan iznos raspoloživih sredstava: 250.000,00 kn  
Najniži i najviši iznos koji se može odobriti po projektu/programu: od 10.000,00 kn do 50.000,00 kn 
Okvirni broj projekata/programa koji će se financirati: 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
30 

5. Prilozi  

5.1. Operativni plan obilježavanja značajnih datuma u 2016. godini 
 
 

Rb PROGRAM NOSITELJ DATUM SURADNJA AKTIVNOSTI 

ožujak 

1. Dan u plavom,  
Europski mjesec prevencije 
raka debelog crijeva 

ZZJZIŽ 
Liga za 
borbu protiv 
raka 

01.03.2016. 
tijekom 
mjeseca 
 

Istarska županija, Grad 
Pula, OB Pula 
 

Postavka štanda, 
tijekom ožujka, 
predavanja  

travanj 

2. Svjetski dan autizma, 
02.04.2016. 

Udruga za 
autizam 

02.04.2016. Istarska županija Mimohod, štandovi 

3. Svjetski dan zdravlja, 
07.04.2016. 
 
 

ZZJZIŽ 
Grad Pula 

07.04.2016. 
 

Medicinska škola, 
Osnovne škole u Puli, 
Istarska županija 

Postavka štanda 
 
 

svibanj 

4. Hoditi i zdravi biti //  
Međunarodni dan Kretanjem 
do zdravlja, 10.05.2016. 
 
 

ZZJZIŽ 
Grad Pula  
IŽ, ostali  
gradovi 

Između 
10.05.2016. i 
22.05.2016. 
 
 

KRUPP, OB Pula,  
Medicinska škola, 
Osnovne i srednje 
škole, Dječji vrtići, 
Mreža zdravih gradova 
 

Promocija zdravog 
načina života, 
postavka štanda, 
pješačenje, mjerenje 
tlaka i šećera u krvi 

5. Sajam zdravlja i ljepote, 
svibanj 2016.  

ZZJZIŽ 
Strukovna 
škola Pula 

Tijekom 
svibnja 

Istarska županija, Grad 
Pula, Obrtnička i 
gospodarska komora, 
sponzori 

Predavanja, 
postavljanje 
edukativnih 
štandova, tribine 

6. Međunarodni dan obitelji, 15. 
svibnja 

CZSS Pazin-
Podružnica 
Obiteljski 
centar 

Između 9. i 
13. svibnja 
2016. 

Grad Pula, ustanove 
socijalne skrbi, stručna 
vijeća stručnih 
suradnika, udruge i dr. 

Okrugli stol s 
prigodnom temom 

7. Dan plavih irisa ZZJZIŽ 
Liga za 
borbu protiv 
raka 

tijekom 
svibnja 
 

Istarska županija, Grad 
Pula, OB Pula 
 

Postavka štanda, 
podjela edukativnih  
materijala, 
predavanja  

lipanj 

8. Svjetski dan zaštite okoliša, 5. 
lipnja 

ZZJZIŽ 5./6. lipanj 
 

IŽ, Grad Pula, udruge 
vrtići, osnovne i 
srednje škole  

rujan 

9. Nacionalni dan borbe protiv 
nasilja nad ženama, 22. rujna 

Sigurna kuća 
Istra 

Između 19. i 
23.9.2016. 

Ustanove soc. skrbi, 
Podružnica Obiteljski 
centar, škole, druge 
udruge, JLS 

Mimohod s drugim 
prigodnim 
aktivnostima  

10. Svjetski dan srca, 28.09.2016. ZZJZIŽ, IŽ  
Grad Pula 
 

Krajem rujna  KRUPP, OB Pula, IDZ, - 
Medicinska škola, 
Osnovne i srednje 
škole, Dječji vrtići   

Postavka štanda, 
pješačenje ili vježba 
na otvorenom, 
promocija zdravih 
stilova života, 
mjerenje tlaka i 
šećera u krvi 



 
31 

11. Dan Alzheimerove bolesti Dom za 
starije 
„Alfredo 
Štiglić“ 

21.09.2016. Svi domovi za starije, IŽ 
 

Edukacija 
zaposlenika, okrugli 
stolovi 

12. Tradicionalni susret s 
osnovnim školama u sklopu 
promocije pravilne prehrane i 
zdravog načina života 

ZZJZIŽ 
Grad Pula 
 

Prvi tjedan 
kad počne 
škola 

Osnovne i srednje 
škole, Istarska županija 
 

Zajedničko 
spremanje zdravih 
školskih obroka 
Prezentacija 
aktivnosti koje škole 
provode na temu 
zdrave prehrane i 
promocije zdravog 
načina života 

listopad 

13. Dječji tjedan i Međunarodni 
dan djeteta-prvi cijeli tjedan u 
listopadu 

Udruga Art 
Studio 

Između 3. i 
9. listopada 
2016. 

Podružnica Obiteljski 
centar, Gradska 
knjižnica i čitaonica 
Pula 

Izložba zajedničkih 
likovnih radova djece 
i roditelja  

14. Svjetski dan mentalnog 
zdravlja 

ZZJZIŽ 10.10.2016. Osnovne i srednje 
škole, CZSS, dječji vrtići 

Predavanja, tribine 

15. Svjetski dan hrane, 
16.10.2016. 
 

ZZJZIŽ 
 

Sredina 
listopada 
prema 
dogovoru 

Dječji vrtići 
 

Predavanja, 
prezentacija na temu 
pravilne prehrane i 
zaštite zdravlja 
predškolske djece  

16. Međunarodni dan starijih 
osoba 

IŽ 01.10.2016. Gradovi, ustanove 
socijalne skrbi, udruge, 
zdravstvene ustanove 

 Susreti, predavanja, 
promocija zdravog 
načina života u 
starijoj životnoj dobi 

studeni 

17. Mjesec borbe protiv ovisnosti, 
15. studenog – 15. prosinca 

ZZJZIŽ Studeni, 
prosinac 

Grad Pula, IŽ 
Udruge 

Postavka štanda, 
predavanja 

prosinac 

18. Međunarodni dan osoba s 
invaliditetom 

IŽ 03.12.2016. Gradovi, udruge, 
Medicinska škola i 
druge odgojne-
obrazovne ustanove, 
ustanove socijalne 
skrbi, 
zdravstvene ustanove 

Razne aktivnosti 
prema dogovoru 

 
 


